Patet adeo illicitum esse ad duellum alterum cogere velle, quasi naturaliter obligatus sit ad id ineundum, nec niuda conventionione nitatur, quæ sine mutuo consensu perfici nequit (§. 699. part. 3. Jur. nat.). Immo cum naturaliter illicitum sit omne duellum (§. 1091.), ipsa obligatio de non inducendo altero, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701. part. 1. Jur. nat.), nullum locum facit juri alterum ad duellum vi adigendi.

§. 1094.

Quid liceat, si quis vi adoritur alterum animo ad duellum eum cogendi, si quis vi ad-aggressor est, & contra eum se defendere licet: quando vero se oriatur al- quis defendit, duellum non est, sed bellum ex parte defensoris interum animi-stium. Etenim cum nemini hominum competit jus alterum

ad duellum vi adigendi (§. 1093.), si quis vi adoritur altero eum aarum cogendi animo, eum lædere conatur (§. 739. part. 1. duellum co-
Jur. nat.), adeoque aggressor est (§. 979. part. 1. Jur. nat.) gendi.
Quamobrem cum homini competat jus adversus aggresso-
rem se defendendi (§. 973. part. 1. Jur. nat.); si quis vi ado-
ritur alterum animo ad duellum eum cogendi, aggressor est,
& contra eum se defendere licet. *Quod erat primum & se-
cundum.*

Quoniam qui se defendit, læsionem intentanti resistit
(§. 972. part. 1. Jur. nat.), adeoque vim vi repellere cona-
tur (§. 727. Ontol.); is utique cum aggressore non convenit,
quod rem controversam per victoriam decidere velint, vel
ut hac pugna propter læsionem famæ sibi satisfieri de-
beat, consequenter quando quis se defendit contra eum,
qui vi ipsum adoritur animo ad duellum cogendi, duellum
non est (§. 1090.). *Quod erat tertium.*

Qui se defendit vi, bellum gerit (§. 1114. part. 1. Jur.
nat.). Quamobrem cum homini competat jus se defenden-
di (§. 973. part. 1. Jur. nat.); bellum hoc justum est (§. 1108.
1109. part. 1. Jur. nat.). **Quodsi ergo quis adoritur alterum
animo ad duellum eum cogendi, is vero se defendit; bel-
lum ex parte defensoris justum est.** *Quod erat quartum.*

Qui se defendit, non habet animum nisi vim vi repellendi.
Quamobrem si alter paratus est ad vim tibi inferendam, nisi
in duellum consentire velis, & tu metu licet inductus consen-
tis; cum jam non amplius pugnes animo te defendendi, duel-
lum utique est (§. 1090.). Quodsi etiam ex compacto quis te
adoriatur vi quasi ad duellum te coacturus, vel quasi ea de cau-
sa, quod in id consentire nolueris, & tu te pugnae committas:
quin duellum sit, idque minus adhuc excusabile, quam in casu
priori, dubitandum non est (§. cit.).

§. 1095.

De provoca-
sione ad du-
ellum.

Nemo alterum ad duellum provocare, nec provocatus id suscipere debet. Duellum enim naturaliter illicitum est (§. 1091.), consequenter qui alterum ad duellum provocat, eum inducere vult ad legem naturæ transgrediendum (§. 139. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sed nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701. part. 1. *Jur. nat.*). Nemo igitur etiam alterum ad duellum provocare debet. *Quod erat unum.*

Quoniam duellum naturaliter illicitum est (§. 1092.), ad idem non ineundam obligatus es (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum hæc obligatio immutabilis sit (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque qui te provocat, ab ea liberare te minime possit; ad duellum provocatus id suscipere minime debes. *Quod eras alterum.*

Quod ignominiosum habeatur, si quis provocatus ad duellum non compareat, id ad perversas & insulas opiniones referendum, quibus regitur mundus, in Jure autem naturæ, in quo non nisi veritati locus est, nihil tribuendum. Perperam timiditati tribuitur, quod honestas imperat (§. 968. part. 1. *Jur. nat.*), nec fontem se probat, qui sua sponte periculum subit, quod evitare debebat (§. 600. part. 1. *Jur. nat.*). Opinionum vulgarium absurditas, quarum magna est apud homines auctoritas, quia probantur si non omnibus, atamen plerisque, non conspicitur, nisi luce notionum distinctarum collustretur. Necessesse igitur est, ut singula, a quibus duellorum moralitas dependet, probe perpendantur, ne quid superfit obseuri, quod speciem quandam conciliare possit opinioni a veritate quam maxime alienæ.

§. 1096.

Duellum dis-
tinctius ex-
penditur.

*Pañum de duello invenit diversum est a pñalla, que conveni-
tur de modo finiendi litem per duellum.* Etenim qui per duellum

lum

litem finire volunt, illi primo convenire debent, quod duellum inire velint, deinde etiam quomodo duello peracto lis diremta esse debeat, veluti quod victoris esse debeat res controversa, vel quod injuria facta pro non facta habenda sit (§. 1090.). Patet adeo duplex esse pactum, alterum de duello incundo, alterum de modo finiendi litem per duellum. Quoniam adeo in priori paciscentes sibi invicem promittunt, adeoque sese obligare volunt (§. 363. *part. 3. Jur. nat.*), ad duellum ineundum; in posteriori autem promittunt, adeoque sese sibi invicem obligant (§. *cit.*), quod peracto duello eo stare velint, de quo litem finiendæ causa convenerunt; pactum de duello incundo diversum omnino est a pacto, quo convenitur de modo finiendi litem per duellum.

Quando supra ostendimus, duellum esse illicitum (§. 1091.), id deduximus ex pacto de duello ineundo, quod supponit factum illicitum, nimirum quod uterque paciscentium instar domini disponat de vita & corpore suo. Itaque hoc pactum tanquam de re illicita in initium non valet, neque adeo obligationem quandam producit ad idem consummandum. Hinc vero nondum sequitur, quod pacto altero, quo promittunt partes sibi invicem se peracto duello stare velle eo, de quo litem finiendæ causa convenerunt, stare non teneantur. De eo igitur adhuc dispiciendum.

§. 1097.

Duello peracto, standum est eo, de quo litem finienda causa Duelli peracti convenit. Pactum enim, quo convenitur de modo litem finiendi per duellum, diversum est a pacto de duello incundo (§. 1096.), consequenter etsi duellum illicitum sit (§. 1091.), non tamen a pacto posteriori ad prius valet argumentatio, cum unumquodque ex natura sua sit dijudicandum. Quando itaque convenitur, quod per victoriam res

controversa decisa esse debeat, vel pugna finita lis diremta; compositio rei controversæ, vel litis diremtio confertur in eventum quendam, consequenter promissio de re controversa pro decisa, vel lite pro diremta habenda conditionata est, adeoque cum non fiat de re illicita, nec quicquam promittatur ob factum illicitum, in se nihil vitii habet, *etsi* in conditione adimplenda peccetur (§. cit.). Duello peracto, cum conditio existat, existente autem conditione promissio fiat valida (§. 467. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque adimplenda (§. 469. part. 3. *Jur. nat.*), standum omnino est eo, de quo litis finiendæ causa conventum.

Nimirum aliud est præstare mercedem promissam ob factum turpe a promissario commissum, ad quam præstandam nos non obligari ostendimus (§. 496. part. 3. *Jur. nat.*); aliud vero suspendere validitatem actus in se non illiciti ab eventu, qui comitatur factum turpe, & qualis est victoria, qua pugna finitur. Etenim quando hoc fit, eventus consideratur tanquam actus physicus, præcisa omni moralitate, quam ex accidente participat. Conditio igitur promissionem in se nihil continentem, quod turpe fit, nulla labe inficit. Quamvis adeo in eo peccatum fuerit, quod ab hoc eventu suspensa fuerit actus in se non illiciti validitas; hoc tamen non obstante, conditione existente, promissio adimplenda, atque adeo standum est eo, de quo sub hac conditione fuerat conventum. Ita si fuerit conventum, ut res controversa sit victoris; duello peracto, eidem præstanda. Quodsi fuerit conventum, ut peracto duello, sive viceris, sive victus fueris, injuria remissa esse debeat, aut honor reparatus, finito duello, injuria remissa, vel honor reparatus intelligitur. Nec obstat, quod duellum sit modus parum aptus ad rem controversam decidendam, nec ad famam tuendam: absurditas enim, quæ committitur, validitatem promissionis ab istiusmodi eventu suspendendo, labe sua non inficit ipsam promissionem, ut propterea eidem detrahenda sit validitas, quemadmodum ex antea dictis facile intelligitur.